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Regelrådets uppgift är att granska och yttra sig över 
kvaliteten på konsekvensutredningar till 
författningsförslag som kan få effekter av betydelse för 
företag. 

Skogsstyrelsen 

Yttrande över förslag till Skogsstyrelsens 
föreskrifter om skyldighet för företag att lämna 
uppgifter till statistik om rundvirkespriser 
Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordningen (2024:183) 
om konsekvensutredningar. 

Bakgrund och Innehållet i förslaget 
Skogsstyrelsen är en statistikansvarig myndighet enligt förordningen (2001:100) för den 
officiella statistiken. I Skogsstyrelsens statistikansvar ingår att framställa och sprida officiell 
statistik inom tre statistikområden: Miljö och sociala frågor i skogsbruket, Produktion i 
skogsbruket och Sysselsättning i skogsbruket. Till varje statistikområde samlar 
Skogsstyrelsen statistiken i avgränsade statistikprodukter. Skogsstyrelsen har i nuläget 15 
statistikprodukter. En av dessa statistikprodukter avser rundvirkespriser (statistikprodukt 
JO0303). 

Skogsstyrelsen har sedan hösten 2021 ett pågående utvecklingsarbete om prisstatistik på 
rundvirke. Syftet med utvecklingsarbetet är att kunna redovisa en mer heltäckande 
prisstatistik med fler leveransformer än vad som redovisas idag samt att kunna 
kvalitetsgranska underlaget till statistiken. I dagens statistik presenteras endast 
leveransvirkespriser och volymen för denna leveransforma har minskat stadigt de senaste 
åren. Numera utgör den en väldigt liten del av den av skogsägarnas totala försålda 
virkesvolym. Vidare behövs i jämförelse med idag ytterligare möjligheter för Skogsstyrelsen 
att granska underlaget till statistiken i syfte att kvalitetsdeklarera statistiken och sörja för att 
den håller en god kvalitet.  

Skogsstyrelsen har undersökt andra befintliga statistikundersökningar för att se om dessa 
skulle kunna täcka behovet av statistik. För ändamålet undersöktes Skogsstyrelsens och 
Skogforsks gemensamma insamling av intäkter och kostnader i det storskaliga skogsbruket 
samt Statistiska centralbyråns insamling av producentprisindex av obearbetat virke. 
Slutsatsen är att ingen av dessa kan ersätta nuvarande statistik om rundvirkespriser då de 
saknar den aktualitet och den indelning i de kategorier som efterfrågas. Skogsstyrelsen har 
inom utvecklingsarbetet försökt att få till en datainsamling från administrativa datakällor 
(Biometria) för att därigenom undvika en direktinsamling från berörda aktörer i branschen. 
Skogsstyrelsen har dock fått meddelat att myndigheten inte kan få tillgång till ett sådant 
material som kan kvalitetsgranskas på det sätt som skulle behövas för en mer heltäckande 
och kvalitetssäkrad officiell prisstatistik. 

I syfte att säkerställa statistikens kvalitet är det vid direktinsamling viktigt med en hög 
svarsfrekvens. Detta gäller inte minst då det totala antalet uppgiftslämnare är få och där 

Beslutsdatum Vårt diarienummer Ert diarienummer 
2024-10-23 RR 2024-253 2024/961



 

2(3) 

enstaka bortfall kan få stora snedvridande effekter på den slutliga statistiken. Det krävs därför 
att det blir obligatoriskt för berörda företag att lämna de efterfrågade uppgifterna.  

Regleringen föreslås träda i kraft den 1 april 2025. 

Konsekvenser för företag 
Skogsstyrelsen uppger att 85 företag som köper rundvirke från skogsägare berörs av 
uppgiftslämnarplikten. Företagen är verksamma inom skogsbranschen, sågverks- och 
massaindustrin, skogsbruk, tillverkning av trä och varor av trä, kork, rotting o.d. utom möbler, 
pappers- och pappersvarutillverkning samt partihandel med virke och andra byggmaterial. 
Storleken på de köpande företagen varierar. Majoriteten av företagen är aktiebolag förutom 
ett antal ekonomiska föreningar samt någon enstaka enskild näringsidkare. 

Regleringen uppges främst få ekonomiska konsekvenser för de berörda företagen i form av 
lönekostnader för att sammanställa och lämna uppgifter till undersökningen. Dessa kostnader 
kan uppskattas med utgångspunkt i antalet unika insamlingar under året samt tiden det tar att 
lämna uppgifter vilket kan värderas utifrån timkostnader. Skogsstyrelsen har tidigare skickat 
ut en testenkät till ett 10-tal företag och där inkluderades frågan om tid för att besvara 
enkäten. Företagen har svarat att de lägger ner allt från 45 minuter till 5-7 timmar på att 
besvara enkäten (per kvartal). Fyra kvartal, á x 6 timmar ger en uppskattning om 3 dagar per 
företag och år. Totalt innebär det 255 dagar per år och en ungefärlig kostnad på 1,9 miljoner 
kr, eller 21 200 kr per svarande företag utifrån en timkostnad om 916 kr. Timkostnaden är 
hämtad från SCB:s årsredovisning 2022. När undersökningen sätts i drift kommer troligen 
tiden för att svara minska allteftersom företagen får rutin på att svara. I de fall företagen 
använder extern part för virkesredovisning kan även dessa dataleverantörer indirekt komma 
att påverkas av att företag efterfrågar hjälp med sammanställning av data. 

Skogsstyrelsen bedömer inte att regleringen kommer att påverka konkurrensförhållandena för 
berörda företag. Det uppges också finnas möjligheter att bevilja undantag från 
uppgiftsskyldighet för de allra minsta företagen. 

Motivering till Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet ser positivt på att förslaget remitterats i ett tidigt skede. Regelrådet bedömer att 
det framgår att förslagsställaren har undersökt andra lösningar för att få fram relevanta 
uppgifter, men att man inte kunnat få fram uppgifterna på något annat sätt. Det framgår 
vidare vilka företag som berörs av regleringen och även hur stora dessa företag är. Det finns 
en uppskattning om hur stora kostnaderna skulle kunna bli för berörda företag, baserad både 
på tidsåtgång och genomsnittlig lön för den som ska fylla i enkäten. Det framgår varför 
förslagsställaren valt den aktuella tidpunkten för ikraftträdande och att det planerats 
informationsinsatser för att förbereda berörda företag på regleringen. Det finns också en 
möjlighet att bevilja undantag från uppgiftsskyldigheten, vilket kan komma att minska den 
administrativa bördan för de allra minsta företagen. Regelrådet ställer sig dock frågande till 
syftet med förslaget. Det framgår att uppgifterna behövs för att statistiken ska bli mer 
heltäckande men det framgår inte varför statistiken behövs. Enligt Regelrådets uppfattning 
hade det behövts en mer utförlig redovisning av varför förslagsställaren anser att ett krav på 
uppgiftslämnande är motiverat. Vidare framgår det varken av förslaget eller 
konsekvensutredningen om eller hur berörda företags intäkter kan komma att påverkas och 
inte heller hur och när konsekvenserna av förslaget ska utvärderas, vilket är en brist. Även 
om det inte anses finnas någon förväntad påverkan bör detta tydligt anges och inte minst när 



 

3(3) 

det rör reglerat krav av inhämtning av statistiska uppgifter kan det finnas behov av 
utvärdering av nyttan och bördan av uppgiftslämnandet, liksom om framtiden kan utvisa 
alternativa lösningar som i dagsläget avfärdas.  

Regelrådet bedömer dock att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordningen 
(2024:183) om konsekvensutredningar. 

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 23 oktober 2024. 

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Peter Nilsson, Lennart Renbjer 
och Lars Silver. 

Ärendet föredrogs av Katarina Kjellström 

Anna-Lena Bohm 
Ordförande  

Katarina Kjellström 

Föredragande

Postadress Webbplats E-post 
Box 4044, 102 61 Stockholm www.regelradet.se regelradet@regelradet.se
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